
33DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, sexta-feira, 06 de fevereiro de 2009

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

pORtARIAs

pORtARIA Nº 94/2009

O sECREtÁRIO DA sAÚDE DO EstADO DO RIO GRANDE 
DO sUL no uso de suas atribuições e considerando:
Designa servidores para a função de cadastradores master’s do 
Projeto 914BRA3043 – “Projeto para a Prevenção da Violência 
no Rio Grande do Sul.”
REsOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para a 
função de cadastradoras master’s do Projeto 914BRA3043 – 
“Projeto para a Prevenção da Violência no Rio Grande do Sul”:
-ARITA GILDA HUBNER BERGMANN
-MARILU NICHES CUSTÓDIO
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2009.
OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde 

Código 472413

sÚmULAs

REsULtADO  DE pREGÃO ELEtRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria Nº 
497/2008, indicam o vencedor do pregão eletrônico abaixo:
Objeto: Registro de preço para medicamentos de uso humano.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº238/2008
Processo nº: 093111-2000/08-5
LOTE 01:Empresa Cristália Produtos Químicos Ltda, 
CNPJ:44.734.671/0001-51 Valor :R$1.047,00.
LOTE 02:Empresa Dimaci Material Cirúrgico Ltda, 
CNPJ:90.251.109/0001-94 Valor:R$913,68.
LOTES    03 e 05 -  FRACASSADO
LOTE 04 - DESERTO
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02.
Porto Alegre, 06 de Fevereiro de 2009.
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
DA /  Divisão de Compras

Código 472401

REsULtADO  DE pREGÃO ELEtRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria Nº 
497/2008, indicam o vencedor do pregão eletrônico abaixo:
Objeto: Registro de preço de material para ostomia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº250/2008
Processo nº: 090404-2000/08-4
LOTES 01 ao 05 e 08 e 09:RVB COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ:01.534.016/0001-47
VALOR: R$2.990.298,00
LOTE 06 :MODULOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA , 
CNPJ:88.965.017/0001-24    VALOR: R$626.400,00
LOTE 07:FUFAMED COM. E IMP. MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
, CNPJ:93.305.910/0001.63  VALOR: R$599.961,60
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02.
Porto Alegre, 06 de fevereiro  de 2009.
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
DA /  Divisão de Compras

Código 472405

AVIsO DE LICItAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de seu 
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 
497/08 a abertura  de Pregão Eletrônico , conforme descrição 
abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Processo n.º 101278-20.00/08-7
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 008/2009
Data do Pregão: 19/02/2009 às 14:00h
Objeto: Aquisição de medicamentos
Tipo: Menor Preço
O Edital encontra-se disponíveis  no site 
 www.licitacoes-e.com.br ou www.bb.com.br  
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de
Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 -  fone 3288 5831
Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2009
DA - Divisão de Compras

Código 472406

NºCONT.DCC/026/2009, Processo: Nº68941-20.00/08-3, 
celebrado em 03.02.2009, entre o Estado do Rio Grande do 
Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e LABORCITO 
LABORATÓRIO DE CITOPATOLOGIA LTDA. OBJETO: A 
execução, pelo CONTRATADO, de exames auxiliares de 
diagnose, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, 
dentro dos limites quantitativos fixados na Cláusula Primeira 
– Do Objeto, do referido Contrato, que serão distribuídos por 

níveis de  complexidade e de acordo com as normas do SUS. 
VALOR: Até R$13.467,02 (treze mil e quatrocentos e sessenta 
e sete reais e dois centavos)  mensais. RECURSO: Recursos 
financeiros provenientes do Teto Federal de assistência do 
Ministério da Saúde, por força da Gestão Plena do SUS/RS, por 
esta SECRETARIA, no montante anual de até R$161.604,24 
(cento e sessenta e um mil e seiscentos e quatro reais e vinte e quatro 
centavos): 1681 / 20.95 / 8065.01.001 / 3.3.90.39.3988 / Empenho: 
090008190 /  Data do Empenho: 21.01.2009. PRAZO: 01 (um) ano a 
contar da data da publicação de sua súmula no DOE.

Nº T.A. DCC/007/2009, Processo: Nº57146-20.00/05-3 e 
apensos, celebrado em 30.01.2009, ao Contrato nº002/2006, 
celebrado em 31.01.2006, entre o Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria da Saúde e SECURE SISTEMAS 
DE SEGURANÇA LTDA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA ARMADA, EM QUE É BENEFICIÁRIA A DIVISÃO 
DE SUPRIMENTOS. ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 01 de 
fevereiro de 2009 até 31 de julho de 2009, o prazo previsto na 
Cláusula Primeira do Termo Aditivo nº 006/2008. PARÁGRAFO 
ÚNICO: O presente Termo Aditivo poderá ser rescindido pela 
Administração antes da data aprazada, caso o procedimento 
licitatório que tramita na CELIC, se conclua no curso da 
vigência dessa prorrogação. RECURSO: 0006 / 20.01 / 6193 
/ 3.3.90.37.3702 / Empenho: 090007695 / Data do Empenho:  
20.01.2009.

Nº T.A. DCC/009/2009, Processo: Nº74617-20.00/05-2, 
celebrado em 04.02.2009, ao Contrato nº003/2006, celebrado 
em 15.02.2006, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por 
intermédio da Secretaria da Saúde e SECURE SISTEMAS 
DE SEGURANÇA LTDA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA DESARMADA, EM QUE É BENEFICIÁRIO 
O AMBULATÓRIO DE DERMATOLOGIA SANITÁRIA. 
ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 16 de fevereiro de 2009 até 
15 de fevereiro de 2010, o prazo previsto na Cláusula  Primeira, 
do Termo Aditivo nº 018/2008 . RECURSO: 0006 / 20.01 / 6590 
/ 3.3.90.37.3702 / Empenho: 090007478 / Data do Empenho:  
20.01.2009.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Nº75873-20.00/08-0
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS.                 

CONTRATADA: SOCIEDADE CULTURAL SÃO GREGÓRIO. 
CNPJ: 98.104.193/0001-25.
MUNICÍPIO: SÃO MARTINHO/RS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no Art. 25 “caput” da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
RATIFICAÇÃO: Em 05 de fevereiro de 2009, com fundamento 
no Art. 26, da Lei  Supracitada.

Nº CONT. DCC/025/2009, Processo Nº53835-20.00/08-1, 
celebrado em 04.02.2009, entre o Estado do Rio Grande do 
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e AIR 
PRODUCTS BRASIL LTDA. OBJETO: Visa à prestação de 
serviços de LOCAÇÃO MENSAL, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 01 (UM) APARELHO CPAP  
COMPLETO, para o paciente  Juarez Gonçalves de Lima. 
VALOR: R$400,00 (quatrocentos reais)    mensais. RECURSO: 
0006 / 20.95 / 6182 / 3.3.90.39.3921 / Empenho: 090007174 / 
Data do Empenho: 19.01.2009. PRAZO: 12 (doze) meses, a 
contar da publicação de sua súmula no  DOE.

Nº A.R.P. DCC/013/2009, Processo Nº064481-20.00/08-0, 
Pregão Eletrônico nº256/2008, celebrada em 04.02.2009, 
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande 
do Sul e GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA, conforme a 
classificação das propostas apresentadas e a homologação 
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de 
13.01.2009, Página nº19. OBJETO: aquisição de 3.600 frascos  
do medicamento: Xinafoato de Salmeterol 50mcg,  descritas no 
item I – Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE 
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL: 
R$122.292,00  (cento e vinte e dois mil, duzentos e noventa e 
dois reais).

CPAF/SES 
Recurso 0006 e/ou 1865
U. O. 20.95
Atividade 6286 e/ou  6182 e/ou  8073
Elemento: 3.3.90.30.3019. 

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2009

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 472408

 

 sÚmULA DE INEXIGIBILIDADE  E  DE DIspENsA DE LICItAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde torna públicas a inexigibilidade e a dispensa de licitação, para o exercício de 2009, com
os fornecedores abaixo arrolados, de acordo com o art. 25 e com art. 24,  inciso VIII e  XVI, da Lei nº 8666/93,  ratificado
conforme art. 26 da mesma Lei. Processo nº 001934-2000/09-9. Porto Alegre 03 de fevereiro de 2009.
I – Inexigibilidade de licitação (art. 25 da Lei nº 866/93)

Serviços/Periódicos Fornecedores
JORNAL ZERO HORA RBS – ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S/A
FOLHA DE SÃO PAULO  EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A
CORREIO DO POVO EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JÚNIOR LTDA
JORNAL DO COMÉRCIO CIA. JORNALÍSTICA J. C. JARROS
JORNAL VS GRUPO EDITORIAL SINOS S/A
JORNAL NS GRUPO EDITORIAL SINOS S/A
JORNAL NH GRUPO EDITORIAL SINOS S/A
JORNAL DIÁRIO DE CANOAS GRUPO EDITORIAL SINOS S/A
JORNAL DO ESTADO DE S. PAULO S/A O ESTADO DE SÃO PAULO
JORNAL O SUL JORNAL O SUL LTDA
JORNAL O GLOBO INFOGLOBO COMUNICAÇÕES S/A
GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE ORGANIZAÇÃO ANDREI EDITORA LTDA
RE VISTA VEJA EDITORA  ABRIL  LTDA
REVISTA INFO EDITORA  ABRIL  LTDA
ISTO É EDITORA TRÊS LTDA

II – Dispensa de licitação(art. 24, incisos VIII e/ou XVI, da Lei 8.666/93)
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA PROCERGS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FDRH

Arita Bergamnn
sECREtÁRIA  ADJUNtA

Registe-se e Publique
___/___/_____

Código 472411

FEPPS - Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde
Presidente: 

Silvia Maria Spalding
End: Avenida Ipiranga, 5400

 Porto Alegre-RS -  90610-000

LICItAÇõEs

DIspENsA DE LICItAÇÃO
pROCEssO Nºs: 3823-2069/07-4
EmpREsA: Vigilância Asgarras S C Ltda.
OBJEtO: Prestação de Serviço de Vigilância.
VALOR: R$ 35.640,00 (trinta e cinco mil seiscentos e quarenta reais), mensais pelo período de 06 meses.
JUstIFICAtIVA: Contratado imprescindível para todas as dependências da Fundação.
BAsE LEGAL: Lei 8666/93 de 21.06.93, Artigo 24, Inciso IV e suas alterações e em consonância com o comunicado CAGE – Secretaria 
da Fazenda Nº 01/98.

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2009.

Código 472357


